
صفحه آرایی
واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 

سفارش می پذیرد

ویژه نامهروزنامه کتابمجله

لوگواینفوگرافیک گر ید

layout@khorasannews.com ۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰

12
کتاب »ادبیات انقلاب اسلامی« که توسط انتشارات سمت و با همکاری فرهنگستان زبان و ادب فارسی منتشر شده است، در برگیرنده مقالات 
متعدد، از استادان و صاحبنظران این عرصه است. این کتاب که برای تدریس در دانشگاه ها،  زیر نظر دکتر محمدرضا ترکی، مدیر گروه ادبیات 

انقلاب اسلامی فرهنگستان زبان و ادب فارسی، تألیف و تدوین شده است، می تواند برای تمام علاقه مندان این حوزه، آموزنده و مفید باشد.

 اثری برای آشنایی 
با »ادبیات انقلاب اسلامی« 

یک شنبه 7 بهمن1397 .20 جمادی الاول  1440.شماره 20023

...تاریخ معاصر
  رضاخان چگونه قدرت خود 

را تثبیت کرد؟ 

عبور از گذرگاه تقلب و زور 

رضاخان  سردار  سپه، از کودتای سوم اسفند 
1299 تا دستیابی به تخت شاهی ، همواره  
مقام  وزارت جـنگ را در دســت داشـــت. به 
گزارش مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران، 
او در هر پنج کابینه ای که پس از برکناری 
سیدضیاءالدین طباطبایی تشکیل شد، سِمَت 
وزارت جنگ را به عهده داشت و در مدت کمتر از 
دو سال و نیم که در این مقام بود، پله پله از نردبان 
قدرت بالا رفت و سرانجام به مقام رئیس الوزرا و 
در ادامه ،پادشاهی رسید. رضاخان  در واقع، 
با دولت های متزلزلی که خود نقشه آن ها را 
می ریخت و سر کار می آورد، وضع را بحرانی تر 
می کرد تا در فرصت مناسبی زمام امور را در 
دست گیرد. رضاخان به محض مناسب دیدن 
شرایط، درصـدد برآمد  افراد مد نظر خود را هم 
وارد مجلس  پنجم کند. برگزاری انتخابات دورۀ 
پنجم مجلس که در فروردین 1302  صورت 
گرفت، در تهران تحت نظارت انجمن نظارت 
مرکزی به ریاست میرزا حسن خان مشیرالدّوله 
انجام  شد و رضاخان نتوانست در آن اعمال نفوذ 
کند و شخصیت های خوشنامی به نمایندگی 
برگزیده شدند؛ امّا انتخابات ایالات بـه قدری  
طـول  کشید  که مجلس چهارم پایان یافت و 
کار انتخابات ایالات با نفوذ وزیر جنگ، برای 
نخستین بار به  دست امرای  لشکر و وزارت جنگ 
افتاد. رضاخان ســردار سپه با مداخله در امر 
انتخابات شهرستان ها، افراد  مد  نظر خود را وارد 
مجلس کرد. تقلب در انتخابات شهرستان ها به 
حدی آشکار  بود که در بعضی از ولایات فریاد 
می زدند: به فرمان رضاخان ،به فلانی رأی 
بدهید و در بعضی نقاط اجتناب از این فرمان 
تنبیه بدنی درپی داشت!  رضاخان با اتخاذ این 
شیوه توانست به تدریج قدرت خود را تثبیت کند 
و سرانجام با سقوط قاجاریه، به سلطنت برسد.

...گفت و گو
  جاذبه جلسات درس امام)ره( 

به روایت مرحوم عمید زنجانی 

 این جا مجلس روضه نیست 
که ساکت نشسته اید! 

ــت ا...  ــ مــرحــوم آیـ
عمید  عباسعلی 
زنــجــانــی در زمــره 
به  مفتخر  ــراد  ــ افـ
حضرت  شاگردی 
ــام)ره( بــودکــه  ــ ــ ام
پس از آغاز نهضت 

اسلامی، به آن پیوست. آن چه در پی می آید، 
مؤسسه  پایگاه  گفت وگوی  از  فــرازهــایــی 
ــران با آن مرحوم  مطالعات تاریخ معاصر ای
دربــاره عوامل جاذبه شخصیت بنیان گذار 

جمهوری اسلامی ایران است.
ویژگی های شخصیت امــام)ره( و درس 

ایشان چه بود؟
 پاکیزه ترین و مرتب ترین فرد در قم، امام)ره(  
بودند؛ لباس سفید، پیراهن تمیز، عبا و عمامه 
مرتب؛ همه این ها برای ما درس بود. امام)ره(  
ــود و گاهی  ــرارت ب ــرح در تــدریــس بسیار پ
حرف هایش در تدریس، از سخنرانی های 
سیاسی داغ تر می شد. جلسه درس امام)ره(، 
حالت آزاداندیشی علمی داشت و هیچ بحثی 
را بــدون نقد نمی گذاشت. متعرض اقوال 
بسیاری می شد و انصافا نقاد سطح بالای 
آرای دیگران محسوب می شد که برای اهل 
تحقیق بسیار جذاب بود. هیچ وقت شهرت و 
ابهت یک شخصیت، امــام)ره( را از نقد آرای 
او بــاز نمی داشت. شیوه تدریس امــام)ره( 
مجتهدپرور بود. ایشان بارها در میانه درس 
سکوت می کرد و می فرمود: »این جا مجلس 
روضــه نیست که ساکت نشسته اید؛ حرف 
بزنید، سؤال کنید، ایراد بگیرید«؛ به همین 
دلیل در درس ایشان، پرسش گر و مستشکل 

زیاد بود و جذابیت ویژه ای داشت.

  جواد نوائیان رودسری
info@khorasannews.com

فرهنگ اسلامی ایرانی ما، پیوندی ناگسستنی 
با زبان و ادبیات فارسی دارد. قرن هاست که قند 
ــی دنیاست و  فــارســی، زینت بخش محافل ادب
بسیاری از نویسندگان گرانمایه در سراسر عالم، 
در برابر زیبایی، شیوایی و عُمق متون و اشعاری 
ــروده شده است،  که به زبــان فارسی نوشته و س
سپر انداخته اند. پیوند عمیق این زبان شیرین، با 
آموزه های اسلامی و معارف الهی، برغنا و استواری 
آن بسی افزود و بزرگانی را مانند مولوی، فردوسی، 
سعدی و حافظ به منصه ظهور رساند که یگانه های 
دوران خود بودند و هنوز نیز، بر تــارک ادبیات 
جهان می درخشند و مایه افتخار ایــران و ایرانی 
هستند. یکی از مهم ترین ثمره های پیروزی انقلاب 
اسلامی، پاسداری از این میراث اجدادی ارزشمند 
است. در حالی که پیش از انقلاب، برخی، متأثر 
از دیدگاه های شبه روشنفکرانه و گاه مشکوک، 
در پی به اصطلاح پالایش زبان و ادبیات فارسی 
بودند و می خواستند میراث هزار ساله اجدادی 
را به ثمن بخس بفروشند، انقلاب اسلامی ایران 
که متأثر از آموزه های اسلامی و سرمایه تمدنی 
ایرانیان مسلمان بــود، پــاســداری از ایــن هویت 
اسلامی ایرانی را برعهده گرفت و توانست آن 
را از سراشیبی سقوط به قله عزت بکشاند. در 
استاد  مقیسه،  محمدحسن  دکتر  با  گفت وگو 
دانشگاه امام صادق)ع(، اولًا به بررسی تفاوت در 
ساختارهای فرهنگی دوران قبل و بعد از پیروزی 
انقلاب اسلامی پرداختیم و ثانیاً، از وی خواستیم 
ــاره نقش انقلاب اسلامی، در پیشرفت و  تا درب
اعتلای زبان و ادبیات فارسی نیز، مطالبی را برای 
خوانندگان خراسان ارائه کند. دکتر مقیسه، با 
اشاره به تأثیر ایده ها و مبانی نظری انقلاب اسلامی 
بر ساختارهای ایجاد شده، پس از پیروزی انقلاب، 
بر نقش راهبردی این واقعه بزرگ در پاسداشت 

زبان و ادبیات فارسی تأکید کرد.
دوران قبل و بعد از پیروزی انقلاب، به لحاظ 

ساختار فرهنگی، چه تفاوتی با هم دارند؟
باید توجه داشت که ساختارها، برآمده از ایده ها و 
مبانی نظری است؛ خود ساختار، معلول و محصول 
همان فکر و منطقی است که سیستم دارد؛ بنابراین 
بهتر این است که به اصول حاکم بر سازمان بپردازیم 
و عواملی را که به این ساختارها شکل داده است، 
نقد و بررسی کنیم. طبیعی است که اگر مبانی و 
ایده، برآمده از فطرت انسانی و مبتنی بر روش های 
دینی و قرآنی باشد، ساختارها نیز، بر همین اساس 
شکل می گیرد و پی ریزی می شود و در غیر این 
صورت، به شکل و شمایلی در می آید که به سعادت 
ــون نگاه مسئولان  ــد. چ بشر منجر نخواهد ش
حکومتی به مقوله فرهنگ، قبل از انقلاب، نگاه 
قرآنی و دینی نبود، ساختارها نیز دینی و قرآنی 
بار نیامد و در نتیجه، مطابق با نیاز و فطرت انسانی 
نبود و موجب نارضایتی جامعه ای شد که تدین و 
توجه به معارف اسلامی، پایه های خَلق و خُلق نظام 

اجتماعی و شخصی آن را شکل می داد.

این تفاوت ساختارها چه تأثیری در خروجی 
کارها داشت؟

محصول تولیدی، نتیجه همان ساختارهاست. 
بدیهی است که شما هنگامی به نتیجه مطلوب 
می رسید که ساختار صحیح و سالمی داشته 
باشید؛ هنگامی به یک اثــر دینی می رسید که 
زمینه ها و شرایط آن را از قبل فراهم کرده باشید. با 
یک نگاه کلی و گذرا هم می توان به این مهم پی  برد 
که محصول و خروجی کارهای فرهنگی قبل و بعد 
از انقلاب اسلامی، با یکدیگر قابل سنجش نیست. 
البته ممکن است در روند بررسی آثار بعد از انقلاب، 
شما به کارکردهایی برسید که مطابق و منطبق با 
اصول اسلامی نباشد و حتی شاهد بیاورید که مورد 
اعتراض نیز قرار گرفته است، اما در این جا، تخلف 
از مبانی و آرمان ها صورت گرفته یا برنامه صحیح و 
دقیق اجرا نشده یا سهل انگاری و سستی روی داده 
است، ولی آن چه مسلم به نظر می رسد، این است 
که نظام سیاسی و حاکمیتی انقلاب اسلامی، در 
مبانی نظری و آرمانی خود، هیچ گاه نه آن محصولِ 
مباین با اندیشه های دینی و انسانی را خواسته، نه 

آن را تبلیغ و نه دنبال کرده است.
انقلاب اسلامی چه خدمتی به زبان و ادبیات 

فارسی کرده است؟
انقلاب اسلامی، بزرگ ترین خدمت را به زبان 
و ادبیات فارسی کرد؛ حتما می دانید که زبان 
فارسی، یکی از زبــان هــای غنی، پرگنجینه  و 
سرشار از حکمت و اخلاق است. متأسفانه در 
رژیــم گذشته، به صراحت از تغییر خط و زبان 
سخن به میان می آمد. به بهانه پیشرفت و این که 
باید با جامعه جهانی و زبان های اروپایی همراه 
شد، به بهانه این که چون در حروف ما، »ظ، ذ، 
ز« یا »ث، س، ص« و »ح، هـ« و »ت، ط« و حروفی از 
این قبیل، آوای یکسان دارند و گاه دانش آموزان 
مردد می شوند که مثلًا »حوله« بنویسند یا »هوله« 
یا »طوفان« بنویسند یا »توفان«، می خواستند 
تیشه به ریشه زبان فارسی بزنند. البته از این نوع 
مشکلات، در هر زبانی پیدا می شود؛ اما موضوع 
ایــن اســت که اگــر زبــان فارسی تغییر می کرد، 
آسیبی که وارد می شد، فقط به زبان مردم یک 
کشور نبود، بلکه به فرهنگ یک منطقه جغرافیایی 
ــزرگ، از استانبول تا دهلی، ضــرری جبران  ب
ناپذیر وارد می شد. بزرگ ترین دستاورد انقلاب 
اسلامی در ایــن زمینه، نجات زبــان فارسی از 
مستحیل شدن در اصطلاحات و شیوه های غربی 
و بیگانه بود. خدمت دیگر انقلاب اسلامی این 
بود که ادبیات فارسی را زنده و پویا نگه داشت. 
زبــان، پشتوانه می خواهد؛ زیرساخت و منبع 
غنی برای پویایی و رشد می خواهد. به جرئت 
می تــوان گفت که زبــان فارسی، امــروز یکی از 
مهم ترین و برجسته ترین زبان های زنده دنیاست 
که از غنی ترین پشتوانه بهره می برد و برخی از 
آثار نوشته شده به آن، همچنان در سطح دنیا 
منتشر می شود و خواننده دارد؛ بنابراین انقلاب 
اسلامی نه تنها به حفظ زبان فارسی کمک کرد، 
بلکه این گنجِ در کُنج مانده را، به وسط میدان 

توجه و تحقیق جهانیان کشاند.

ّچله انقلاب

دکتر محمدحسن مقیسه، استاد دانشگاه امام صادق)ع( در گفت و گو با خراسان مطرح کرد 

خدمات »انقلاب اسلامی« به زبان و ادب فارسی 


